
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  221  DEL  16/03/2023

OGGETTO

PROROGA BIENNALE DELL'AFFIDAMENTO ALLA DITTA HARS SRL DEL SERVIZIO 
PER GLI  ADEMPIMENTI  DERIVANTI  DAL REGOLAMENTO UE 2016/679  RELATIVO 
ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO 
DEI DATI PERSONALI (GDPR). CIG Z8930CC8F8



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato 
il Piano Esecutivo di  Gestione  per  l'esercizio  2023  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati; 

• il  Parlamento  europeo  ed  il  Consiglio  in  data  27.04.2016  hanno  approvato  il  
Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,  
nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che 
mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione 
europea;

• il  testo,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  2016,  è  diventato 
definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 
2018;

• con Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 è stato adeguato il Codice in materia 
di protezione dei dati personali  (Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196) alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;

• le  norme  introdotte  dal  Regolamento  UE  2016/679  si  traducono  in  obblighi 
organizzativi,  documentali  e  tecnici  che  tutti  i  Titolari  del  trattamento  dei  dati  
personali, nell'ottica di garantire i principi di rispetto dei diritti fondamentali e delle 
libertà dell'individuo, devono osservare;

• con Decreto del Presidente n. 94 del 21/05/2018 si  è stabilito di  di  nominare la 
società Lepida SpA, quale Responsabile della protezione dati di cui all'art. 37 e ss. 
del Regolamento UE 2016/679 a LEPIDA S.C.P.A.;

• con il medesimo atto si provvedeva altresì all'attivazione di un servizio di supporto 
per gli adempimenti e adeguamenti derivanti dal Regolamento 2016/679/UE sulla 
protezione dei dati personali;

• il contratto in essere è arrivato a definitiva scadenza in data 31/01/2021 e non si è 
ritenuto di rinnovarlo poiché nel corso degli anni ci si è dotati di personale interno 
qualificato a ricoprire il ruolo di Responsabile della protezione dati di cui all'art. 37 e 
ss. del Regolamento UE 2016/679;

ATTESO CHE:

• tra le attività prioritarie messe in atto per l'adempimento delle misure previste dal 
GDPR, con Decreto del Presidente n. 176 del 02/08/2018, si è adottato il modello 
organizzativo dell’Ente per la gestione degli adempimenti relativi alla normativa in 
materia  di  protezione  dei  dati  personali,  ove  si  è  descritta  una  più  puntuale 
specificazione dei compiti  assegnati al DPO e la sua interazione con le strutture 
dell’Ente e con il titolare del trattamento dei dati, oltre che la costituzione di un un 
Gruppo di gestione delle attività di trattamento costituito dal Segretario Generale 

Determinazione N. 221 del 16/03/2023 
pag. 2/6



dell’Ente,  dal  Dirigente  competente  per  i  sistemi  informatici  e  dal  Responsabile 
dell'UO Sistemi Informativi;

• oltre  ad  essere  un  obbligo  normativo,  il  processo  di  adeguamento  al  GDPR 
rappresenta per l’Ente una sfida ed una opportunità per migliorare, standardizzare e 
rendere maggiormente sicuri i processi e i procedimenti dell’Ente a beneficio di tutti 
gli  utenti,  attraverso  un’innovazione  consapevole  e  rispettosa  dei  diritti  della 
persona e della protezione del suo patrimonio informativo;

• con Decreto del Presidente n. 28 del 11/02/2021 la Provincia ha scelto di affidare 
l’incarico  a  personale  interno  con  competenze  multidisciplinari  –  designando  la 
Dott.ssa Di Maio Emanuela - con l'obiettivo di coadiuvare il titolare nella costruzione 
di  adeguati  modelli  organizzativi  che  siano,  a  loro  volta,  animati  dai  principi 
fondamentali  della  privacy  by  default  e  della  privacy  by  design,  nell’ambito 
dell’accountability;

RILEVATO CHE:

• in accordo con la UO Sistemi Informativi e con il Gruppo di gestione delle attività di  
trattamento, è stata riconosciuta la necessità di acquisire un servizio di assistenza e 
supporto specialistico per la gestione delle attività in materia di protezione dei dati, 
insieme ad una piattaforma tecnologica software per la gestione della compliance 
GDPR  (ad  esempio  gestione  del  registro  dei  trattamenti,  nomine  incaricati, 
informative, DPIA ecc.), 

• si  è  affidato  dunque con  Determinazione n.  167  del  09/03/2021 l'appalto  per  il 
“servizio per gli adempimenti derivanti dal Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali  
(GDPR)” alla ditta HARS SRL, con sede Via Virgilio, 54/G Modena (MO), P. IVA 
01846470365,  per  un  importo  complessivo  lordo  di  €  8.052,00 
(quattromilaventisei,00), pari a € 6.600,00 + IVA di € 1.452,00, per la durata di due 
anni;

• in data 14/04/2023 avrà scadenza il contratto stipulato in data 15/04/2021 con Hars 
srl a seguito di Trattativa diretta n. 1636680 svolta su M.E.P.A.;

• all'Art.  3  –  Durata  del  contratto  e  opzione di  proroga del  Capitolato  di  cui  alla 
trattativa  suddetta,  veniva  previsto  che “La Provincia,  prima della  scadenza del 
contratto, può esercitare la facoltà di rinnovo per un biennio”;

• si  ritiene  tuttora  indispensabile  dare  continuità  ai  servizi  relativi  agli  obblighi 
derivanti  dal  Regolamento  UE  679/2016  –  GDPR,  che  si  concretizzano 
sostanzialmente nelle funzioni di DPO e negli adeguamenti relativi agli adempimenti 
in essere per raggiungere un adeguato livello di accountability;

DATO ATTO CHE:

• la  società  Hars  S.r.l.  di  Modena,  ha  svolto  nel  corso  del  biennio  2021-2023  il 
servizio in modo adeguato alla realtà organizzativa della Provincia di Reggio Emilia,  
offrendo assistenza e consulenza specialistica,  e rendendo inoltre  disponibile  la 
soluzione  software  denominata  “Privacy  Lab”  che  consente  la  gestione 
informatizzata  degli  adempimenti  in  materia  di  protezione  dei  dati  e  privacy, 
operando in modo pienamente rispondente a quanto richiesto;

Determinazione N. 221 del 16/03/2023 
pag. 3/6



• la sopra menzionata società si è resa disponibile a fornire i servizi richiesti,  alle 
stesse  condizioni  contrattuali  (prot.  n.  10139  del  10/03/2023),  per  la  durata  di 
ulteriori 2 (due) anni, che di seguito sinteticamente si elencano, per il medesimo 
importo di 6.600,00 € (IVA esclusa) così suddivisi:
- € 900,00 per Licenza d’uso software SAAS PrivacyLab - Versione LARGE da 100 
a 249 dipendenti (canone annuale);
- € 4.800,00 per n. 80 ore di assistenza e consulenza specialistica  che serviranno 
ad  affiancare  l'Ente  nelle  fasi  di  verifica,  supporto  e  adeguamento  agli  obblighi 
vigenti  in  materia  di  privacy  previsti  dal  Regolamento  Europeo/GDPR 679/2016 
nell’ambito della progressiva riorganizzazione intrapresa dall’Ente e propedeutica al 
completamento delle attività già avviate e al mantenimento degli standard relativi al 
trattamento dei dati personali previsti dalle norme;

• l’art. 1, comma 1, lett. b) del DL n. 74/2020 convertito nella Legge n. 120/2020, 
prevede che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a Euro 
75.000,00, all’affidamento diretto delle forniture di beni e di servizi;

CONSIDERATO CHE:

• con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008, trattandosi di servizi di natura intellettuale, si  
ritiene non necessaria la redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri per la 
sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

• la UO Sistemi Informativi del Servizio Bilancio ha consentito l'utilizzo di un proprio 
capitolo per il finanziamento dell'onere contrattuale pari a:
-  euro 4.026,00 che  va imputato alla Missione 01 Programm 08 del  Bilancio di 
Previsione  2023-2025  annualità  2023,  e  al  corrispondente  capitolo  113,  Art.  1, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 01.03.02.19.001 del PEG 2023 con esigibilità 
anno 2023;
- euro 4.026,00 che  va imputato alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di 
Previsione 2023-2025 annualità 2024, e al corrispondente capitolo 113 Articolo 1, 
Codice del Piano dei Conti  Integrato 01.03.02.19.001 che verrà istituito nel PEG 
2024, con esigibilità anno 2024;

• il codice identificativo della suddetta gara (CIG) è il seguente Z8930CC8F8;
• il  responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è la Dott.ssa Di 

Maio Emanuela;
• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 

147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di prorogare, per i motivi in narrativa indicati, per ulteriori due anni (biennio 2023-
2025), l'appalto per il “servizio per gli adempimenti derivanti dal Regolamento UE 
2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali (GDPR)” precedentemente affidato per il biennio 2021-2023 alla 
ditta HARS SRL, con sede Via Virgilio, 54/G Modena (MO), P. IVA 01846470365, 
per un importo complessivo lordo di € 8.052,00 (quattromilaventisei,00), pari a € 

Determinazione N. 221 del 16/03/2023 
pag. 4/6

callto:01.03.02.19.001


6.600,00 +  IVA di  €  1.452,00,  per  la  durata di  due anni,  alle  stesse condizioni 
contrattuali;

2. di imputare il predetto onere lordo nel seguente modo:
• quanto a euro 4.026,00 alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 

2023-2025  annualità  2023,  e  al  corrispondente  capitolo 113,  Art.  1,  Codice  del 
Piano dei Conti Integrato  01.03.02.19.001 del PEG 2023 con esigibilità anno 2023;

• quanto a euro 4.026,00 alla Missione 01 Programma 08 del Bilancio di Previsione 
2023-2025  annualità  2024,  e al  corrispondente  capitolo  113  Articolo  1,  Codice 
del Piano dei  Conti  Integrato  01.03.02.19.001 che verrà istituito  nel  PEG 2024, 
con esigibilità anno 2024;

3. di dare atto che:
• con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008, trattandosi di servizi di natura intellettuale, 

non è necessaria la redazione del DUVRI e non sono previsti oneri per la sicurezza 
necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:
-  il  fine del  contratto che si  intende stipulare riguarda gli  adempimenti  di  cui  al  
GDPR (Regolamento UE n. 2016/679);
- l'oggetto concerne l'affidamento di una prestazione di servizi;
- le modalità di scelta del contraente sono in narrativa specificate;
- il contratto verrà stipulato tramite scambio di PEC;
- la verifica dei requisiti fissati dall'articolo 80 del D.Lgs.vo n. 50/2016 è in corso di 
svolgimento, con metodo tradizionale;

• il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010,  come  modificata  dal  D.L.  187/2010,  per  la  gestione  del  contratto  in 
argomento, è il n Z8930CC8F8;

• verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di  
flussi finanziari, nonchè la disciplina di cui al D.L. n. 83/2012 convertito nella Legge 
n. 134/2012;

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.vo  n. 
50/2016 è la Dott.ssa Di Maio Emanuela, funzionario del Servizio Affari Generali.

Determinazione N. 221 del 16/03/2023 
pag. 5/6

callto:01.03.02.19.001


Reggio Emilia, lì 16/03/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 221 del 16/03/2023 
pag. 6/6


